ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA

Av. Presidente Juscelino Kubitscheck, 1962, Floresta do Araguaia – PA, 68543-000
www.florestadoaraguaia.pa.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 695/2023-GAB

“DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO POR

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, PA, usando das suas atribuições

legais e de acordo com o disposto no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Floresta

do Araguaia, e,

 CONSIDERANDO que o servidor GILMAIR DA CRUZ SIQUEIRA, foi nomeado e está em pleno

exercício do cargo de Diretor do Hospital Municipal Cecília Arrais de Souza no Município de Floresta do

Araguaia;

 CONSIDERANDO a previsão legal de concessão de gratificação a servidor público municipal

ocupante de cargo comissionado ou função de confiança por dedicação exclusiva (art. 141 e 142, Lei

Complementar Municipal nº 001/2002);

 CONSIDERANDO que o exercício do cargo de Diretor do Hospital Municipal considera-se de

dedicação exclusiva, na forma legal

 DECRETA:

 Art. 1º. Fica concedido ao servidor GILMAIR DA CRUZ SIQUEIRA, Diretor do Hospital

Municipal Cecília Arrais de Souza, gratificação por dedicação exclusiva no percentual de 100% (cem por

cento) do vencimento do cargo.

 Art. 2º. Fica autorizado a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, juntamente com o

Departamento de Recursos Humanos a providenciarem os atos necessários ao recebimento da gratificação

ora concedida.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1º de

abril de corrente ano.

 Gabinete da Prefeita do Município de Floresta do Araguaia, PA, 24 de abril de 2023.

MAJORRI SANTIAGO

Prefeita Municipal

		2023-04-24T09:53:42-0300
	MAJORRI CERQUEIRA DA SILVA AQUINO SANTIAGO:95128042200